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Prowadnica toczna do prowadzenia naczyń wyciągowych

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest prowadnica toczna do prowadzenia naczyń wyciągowych
po prowadnikach sztywnych szybowych stosowana w urządzeniach wyciągowych kopalń głębinowych.

Stan techniki Znane i stosowane dotychczas prowadnice toczne są mocowane bezpośrednio do naczyń
wydobywczych za pomocą śrub. Śruby te zakładane są od wewnątrz naczynia co stwarza trudności przy zabudo¬
wie prowadnic lub ich wymianie, a praca ta jest czasochłonna i uciążliwa. Krąźnik toczny znanych i stosowanych
dotychczas prowadnic tocznych, wszystkich typów, łożyskowany jest na łożyskach tocznych, osadzonych na
stałej osi utwierdzonej końcami sztywno w konstrukcji wsporczej prowadnicy. Krążnik obraca się na osi wraz
z gniazdem łożyskowym znajdującym się w krążniku. Powstają w niej siły odśrodkowe, odciągają od osi szczeli¬
wo (uszczelki) i wyciskają na zewnątrz smar w miejsce którego dostają się zanieczyszczenia ze środowiska szybo¬
wego. Powyższe powoduje rozsypywanie się łożysk lub zacieranie się ich. Bieżniki gumowe wszystkich typów
prowadnic tocznych osadzone są w piastach stalowych tylko na głębokość 1/3 grubości pierścienia gumowego
i dla uzyskania sprzężenia z piastą ściskane są za pomocą tarcz. Tarcze te posiadają za małą powierzchnię
dociskową, co powoduje „wypływanie"gumy pierścienia na zewnątrz kołnierzy tarcz.

Wskutek eksploatacji prowadnic bieżniki te:
— rozwalcowują się, powiększa się średnica otworu i spadają z piast,
— wycierają się od kołnierzy tarcz,
— między piastą i kołnierzami tarcz a bieżnikiem, powstaje wzajemny poślizg.

Ponadto znane i stosowane prowadnice toczne są zbyt sztywne. Ich konstrukcje wsporcze wykonywane są
w całości z podstawami i łączone bezpośrednio z naczyniem wyciągowym sztywno przy pomocy śrub. Zabudo¬
wane w ten sposób prowadnice toczne do naczyń wyciągowych nie mają możliwości przesuwania się wzdłuż
prowadnic i nie mają możliwości uelastycznienia układu prowadzenia naczynia wyciągowego. W stosowanych
prowadnicach tocznych brak jest dostatecznej amortyzacji i elastyczności, co powoduje twarde oddziaływanie sił
poziomych powstałych na skutek najeżdżania naczynia na nierówności w miejscu łączenia prowadników. Wymie¬
nione niedociągnięcia stosowanych prowadnic tocznych są przyczyną występujących uszkodzeń i krótkotrwało-
ści. Niedogodności tych uniknięto w rozwiązaniu będącym przedmiotem wynalazku.
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biota wynabzkŁ Istota wynalazku polega na zastosowaniu w nuefsce dotychczas powszechnie stosowanej
stałej osu wała załażyskowanego w dwóch łożyskach po obu stronach krążnika. Zasadnicze korzyści techniczne
i użytkowe wynikające ze stasowania nowego typu prowadnic tocznych są następujące: możliwość stosowania
prowadnic we wszystkich waiunkach środowiska szybowego, znaczne zwiększenie trwałości prowadnic i elastycz¬
ne prowadzenie naczynia wyciągowego.

Objaśnienie figar rysunku. Prowadnica toczna wg wynalazku uwidocznionajest nazałączonych lysunkach
na których, fig. 1 - przedstawia prowadnicę toczną typu czołowego w widoku z boku, fig. 2 — prowadnicę
toczną typu bocznego w widoku z boku, fig. 3 —kraznik prowadnicy tocznej typu czołowego w przekroju A—A
z fig. 1, fig-4 — krążnik prowadnicy w przekroju B—B z Ąg. 2,fig. 5 — dźwignię kątowąw widoku z boku,fijg.6
— dźwignię kątową w widoku z przodu, fig-7 — pośrednią płytę mocującą, fig- 8 — amortyzator w częściowym
przekroju wraz w częściowym przekroju podpory sprężyny w widoku z przodu, flg. 9 — obudowę łożyska tocz¬
nego w widoku z boku, a fig. 10 — obudowę łożyska tocznego w widoku z przodu.

Przykłady realizacji wynalazku. Prowadnica toczna typu czołowego pokazana na rysunku fig-1 składa się
z następujących podstawowych części:
— pośrednia płyta mocująca 1 wykonana z blachy w kształcie prostokątnym posiada na zewnętrznych dłuższych
bokach otwory teowe 3. Pomiędzy otworami 3 przymocowano trwale pręty 15 o przekroju kwadratowym lub
prostokątnym. Śruby 4 łączą pośrednią płytę mocującą 1 z podstawą 2, do której przymocowanajest przegubo¬
wo dźwignia kątowa 5. Dźwignia kątowa 5 posada trzy ramiona 12, 13 i 14 których ułożenie odpowiada
kształtem leżącej literze „T\ a w widoku z przodu jest w kształcie litery „łT\ W ten sposób ukształtowana
dźwignia kątowa 5 wtoku pracy prowadnicy tocznej umożliwia wykonywanie ruchu posuwisto-zwrotnego
krążnika, wskutek czego krążnik 7 stale przylega w czasie jazdy naczynia do prowadnika. Ramieniem 14 dźwignia
kątowa 5 mocowana jest przegubowo do podstawy 2. Do otworu w ramieniu 13 mocowany jest krążnik 7.
Krążnik 7 osadzony jest na wale 10, który założyskowany jest w dwóch łożyskach 11 tocznych umiejscowio¬
nych po obu stronach krążnika 7. Końce wału 10 posiadają stożki ścięte o wysokości h i pochyleniu tworzącej
pod kątem $.

W ten sposób wykonane zakończenie wału 10 gwarantuje właściwe nakładanie uszczelek pierścieniowych.
Krążnik 7 składa się z piasty, bieżnika i dwóch tarcz 16, złączonych razem śrubami. Kołnierze 17 tarcz 16 są
pochylone w kierunku jego większej średnicy na zewnątrz krążnika pod kątem a, co umożliwia wstępne zaciska¬
nie bieżników, zaś wysokość ścian bocznych kołnierzy 17 są tak dobrane, aby osadzenie bieżnika w głębokości
piasty wynosiło 2/3 grubości bieżnika. Dobrana wysokość kołnierzy 17 w połączeniu o odpowiednim pochyle¬
niu ściar\ zapobiegają ..odparzaniu" się bieżników i rozwalcowywaniu. a tym samym powiększa się trwałość
bieżnika. W ranieniu 12 dźwigni kątowej 5 mocowany jest amortyzator 8. połączony przegubowo drugim koń¬
cem z podstawą 2. Amortyzator 8 zbudowany jest ze znanych elementów jak: obudowy, podpory 9, kaptura,
trzpienia i elementu sprężynującego 18, np. gumy lub sprężyny. Element sprężynujący 18 oparty jest od dołu
o kołnierz 19 podpory 9 aod góry ściskany obudową. Drugi koniec podpory 9 posiada dwa gwinty — zewnętrz¬
ny 20 i wewnętrzny 21. Zbudowana w ten sposób podpora 9 umożliwia przesuwanie anioityzatora 8 z ustalonym
napięciem elementu sprężynującego.

Inny przykład tej samej prowadnicy tocznej pokazanyjest na rysunku fig. 2, który przedstawia prowadnicę
toczną typu bocznego. Ze względu na ograniczone szerokości naczyń wyciągowych zmuszano konstruktora do
takiego rozmieszczenia elementów składowych prowadnicy, ażeby osiągnąć wymagane parametry.

Z tego też względu inaczej iozmieszczono łożyska na wale a mianowicie: krążnik ten osadzony jest na
wałku który założyskowany wsponukowo tak samo w dwóch łożyskach 11, jednakże rozmieszczonych po
jednej jego stronie. W dźwigni kątowej 5 w miejsce ramienia 13 zastosowano obudowę 22w postaci tulei 23 wraz
z odlanym płaskownikiem 24. Tuleja 23 konstrukcyjnie zbudowanajest z trzech różnych średnic wewnętrznych
a płaskownik 24 posiada otwory dla śrub mocujących do dźwigni kątowej 5. Obudowa 22 w widoku z boku
(fig. 9) kształtem przedstawia śrubę z uchem. Tak ukształtowana obudowa 22 łożysk umożliwia jednoczesne
uzyskanie mocowania krążnika 7 zarówno w układzie lewymjak i prawym.

Zastrzeżenia patentowe

1. Prowadnica toczna do prowadzenia naczyń wyciągowych składająca się z krążnika, dźwigni kątowej,
podstawy mocującej i amortyzatora, znamienna tym, że posiada wał (10) założyskowany w dwóch
łożyskach unacszczonych po obu stronach krążnika.

2.ftowadnica według zastiz. 1, znamienna tym, że posiada pośrednią płytę mocującą(1)na
której wykonano otwory teowe (3) na zewnętrznych dłuższych jej bokach, a pomiędzy otworami umocowano
trwale pręty (15) dowolnego przekroju czworobocznego.
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3_ Prowadnica według zasttz. 1, znamienna tym, że ponda dźwignię kątową (5),ktcka wwido¬
ku z boku odpowiada kształtem kaącej lit^

4. Prowadnica według zastiz. 1, znamienna tym, że kanoe wału (10)zakoArzone są stożkami
śdętym.

5. Prowadnica według zastiz. 1, znamienna tym, że kołmene (17) tarcz (16) są pochylone
w kkiunlra jego większej aediiic^
dobrane, aby osadzenie bieżnia w głętewraripi^^

6. frowadmea według zastiz. 1, znamienna tym, że amortyzator (8) posiada podpoię (9) zbodo-
wanąw dolnej części z kołmerza (19), a górna część pogada dwagwintyzewuętizny (20)i wewnętrzny (21).

7.Prowadnica toczna do prowadzenia naczyń wyciągowych składająca ac zkrążuka, dźwigni kątowej,
podstawy mocijącrj i amortyzatora, znamienna tym, że kiainik (7) osadzonyjest tuwak (10) założy-
skowanym wspoimkowo na dwóch łożyskich iozmieszczonycb pojednej jego stronie.

8. Prowadnica według zastiz. 7, znamienna tym, że obodowa (22) w widoku z boku kształtem
przedstawia śrubę z uchem (23,24) a w widoku z pczodu ucho (23) jest tuleją a śruba (24) pładoownikiem.
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